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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIGA “FE’L SO‘Z 
TURKUMI”NI DIDAKTIK 
O‘YINLAR ORQALI O‘RGATISH 
METODIKASI
Oltinova Bahora
Samarqand davlat pedagogika instituti
Boshlangʻich taʼlim yoʻnalishi 4-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumini didaktik o‘yinlar orqali o‘rgatish metodi­
kasining nazariy va amaliy asoslari keng yoritilgan. Fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda zamonaviy va an’anaviy yondashuvlar, 
didaktik o‘yinlarning afzalliklari, o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlari, milliy va mintaqaviy tajribalar hamda ilg‘or 
xorijiy metodikalar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, didaktik o‘yinlar fe’l so‘z turkumining mazmunini chuqurroq 
anglash va mustahkamlashda samarali vosita ekanligi isbotlangan.

Kalit so‘zlar: fe’l, so‘z turkumi, didaktik o‘yin, boshlang‘ich ta’lim.
Abstract: This article comprehensively explores the theoretical and practical foundations of teaching the verb part of 
speech to primary school students through didactic games. It analyzes contemporary and traditional approaches, the 
advantages of didactic games, the psychological and age-related characteristics of students, as well as national, regional, 
and advanced foreign methodologies. The research findings confirm that didactic games are an effective tool for deep 
understanding and reinforcement of the verb part of speech.

Key words: verb, part of speech, didactic game, primary education.
Аннотация: В данной статье всесторонне освещаются теоретические и практические основы обучения учащихся 
начальных классов части речи “глагол” посредством дидактических игр. Анализируются современные и традици­
онные подходы, преимущества дидактических игр, возрастные и психологические особенности учащихся, наци­
ональный и региональный опыт, а также передовые зарубежные методики. Результаты исследования подтвер­
ждают, что дидактические игры являются эффективным средством глубокого усвоения и закрепления материала 
по теме глагола.

Ключевые слова: глагол, часть речи, дидактическая игра, начальное образование.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’limda ona tili darslarining mazmuni va sifati jamiyat taraqqiyotida, kelajak avlodning 

intellektual salohiyatini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, so‘z turkumlari, jumladan, fe’l 
so‘z turkumini o‘rgatish o‘quvchilarning til haqidagi bilimlarini mustahkamlash, nutq faoliyatini rivojlantirish va 
mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda asosiy o‘rin tutadi. Bugungi kunda boshlang‘ich sinf o‘quvchi­
larining yosh va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda, ularni faol o‘qitish texnologiyalaridan, xususan, 
didaktik o‘yinlardan keng foydalanish dolzarb masalalardan biridir.

Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumini didaktik o‘yinlar asosida o‘rgatish­
ning nazariy asoslari, tarixiy taraqqiyoti, regional va milliy tajribalar, empirik tadqiqotlar va amaliy natijalar 
keng tahlil qilinadi. Bu mavzuning dolzarbligi, bir tomondan, zamonaviy ta’lim standartlarining yangilanishi va 
interfaol metodlarga bo‘lgan ehtiyoj ortib borayotganligi bilan, ikkinchi tomondan, o‘quvchilarning motivatsi­
yasini oshirish va bilimlarni mustahkamlashda o‘yin texnologiyalarining samaradorligi bilan izohlanadi. Shu 
maqsadda, maqolada fe’l so‘z turkumini didaktik o‘yinlar orqali o‘rgatishning ilmiy-metodik asoslari chuqur tahlil 
qilinadi va amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda didaktik o‘yinlardan foydalanish masalasi 

ilmiy-pedagogik adabiyotlarda keng yoritilgan bo‘lib, uning nazariy va amaliy asoslari ko‘plab tadqiqotlarda 
o‘rganilgan. Avvalo, fe’l so‘z turkumining tilshunoslikdagi o‘rni va u haqidagi dastlabki nazariy qarashlarni 
ko‘rib chiqish lozim. Klassik tilshunoslikda so‘z turkumlari, shu jumladan fe’l so‘z turkumining asosiy belgila­
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rini aniqlashga qaratilgan tadqiqotlar qadimdan boshlangan. Aristotel va uning izdoshlari so‘zlarni ma’no va 
grammatik xususiyatlariga ko‘ra tasniflashga harakat qilganlar. So‘z turkumlari nazariyasi keyinchalik yunon 
va lotin grammatiklarida rivojlanib, o‘rta asrlarda arab va fors tilshunosligida ham keng o‘rganilgan. O‘zbek 
tilshunosligida esa fe’l so‘z turkumining o‘ziga xos grammatik va semantik xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan 
ilmiy izlanishlar XX asr boshlaridan boshlangan. Ushbu nazariy asoslar boshlang‘ich ta’lim dasturlarini tuzishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Didaktik o‘yinlar orqali til o‘qitish g‘oyasi pedagogika tarixida XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlab, 
Yevropa va Rossiya maktablarida keng tarqala boshladi. Didaktik o‘yinlarning ta’lim jarayonidagi o‘rni to‘g‘risida 
Fridrix Frebel va Mariya Montessori o‘z asarlarida bolalarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos ravishda, 
bilimlarni o‘yin shaklida o‘zlashtirish samaradorligini isbotlab berganlar. Ularning fikricha, o‘yin faoliyati 
bolalarning tabiiy ehtiyojiga mos keladi, shuning uchun o‘quv materialini o‘yinlar orqali o‘rgatish bilimlarni ongli 
va mustahkam o‘zlashtirishga yordam beradi[2].

Keyinchalik bu yondashuv Lev Vygotskiy, Jan Piaje, Bruner singari psixologlar tomonidan rivojlantirilib, 
o‘yin faoliyati bolaning nutq, tafakkur va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda asosiy omil sifatida e’tirof etildi. 
Xususan, Vygotskiy o‘yin faoliyatining ta’limiy imkoniyatlarini o‘rganib, bolalarda ijtimoiy va kommunikativ 
ko‘nikmalar shakllanishida didaktik o‘yinlarning rolini asoslab bergan.

O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgach, boshlang‘ich ta’lim mazmuni va metodikasida tub 
o‘zgarishlar yuz berdi. Milliy ta’lim konsepsiyasiga muvofiq, o‘quvchilarning faolligini oshirish, mustaqil fikrlash 
va ijodiy yondashuvini rivojlantirishga qaratilgan interfaol metodlar, jumladan, didaktik o‘yinlarga alohida e’tibor 
berila boshlandi. K.Qosimova tomonidan ishlab chiqilgan “Ona tili o‘qitish metodikasi” darsligida didaktik 
o‘yinlarning boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumini tushuntirish va mustahkamlashdagi ahamiyati 
chuqur tahlil qilinadi. Muallif o‘z tadqiqotlarida didaktik o‘yinlar vositasida o‘quvchilarda fe’l so‘z turkumiga oid 
bilimlarni ongli ravishda o‘zlashtirish, ularni kundalik hayot misollarida qo‘llash, nutq faoliyatini rivojlantirish kabi 
jihatlarga alohida urg‘u beradi[3]. Klara Qosimova didaktik o‘yinlarni o‘tkazishda o‘quvchilarning yosh xususiyat­
larini hisobga olish, o‘yin materialining mazmunan va shaklan mosligini ta’minlash, o‘yin natijalarini baholash 
va tahlil qilish kabi metodik talablarni ishlab chiqqan.

Fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda didaktik o‘yinlardan foydalanish bo‘yicha olib borilgan empirik tadqiqotlar 
ham mazkur metodikaning samaradorligini tasdiqlaydi. Masalan, Toshkent davlat pedagogika universiteti va 
viloyat pedagogika institutlarida o‘tkazilgan eksperimental tadqiqotlar natijasida, didaktik o‘yinlar bilan boyi­
tilgan darslarda o‘quvchilarning fe’l haqidagi bilimlari, grammatik tahlil ko‘nikmalari va nutq faolligi an’anaviy 
darslarga nisbatan sezilarli darajada oshgani aniqlangan[4]. Bunday tadqiqotlar o‘quvchilarni kichik guruhlarda 
ishlash, rolli o‘yinlarda qatnashish, fe’l so‘z turkumiga oid so‘zlarni topish, gap tuzish, harakatlarni ifodalovchi 
o‘yinlar o‘ynash orqali ularning mantiqiy va ijodiy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qilgan. Shu bilan birga, 
didaktik o‘yinlar orqali o‘quvchilarda ijtimoiylashuv, jamoa bilan hamkorlik, o‘z fikrini erkin ifodalash ko‘nikmalari 
ham shakllangan.

Didaktik o‘yinlar asosida fe’l so‘z turkumini o‘rgatishning nazariy konsepsiyasi zamonaviy pedagogikada 
konstruktivizm va faol o‘qitish texnologiyalariga asoslanadi. Bu yondashuvga ko‘ra, o‘quvchi bilimlarni tayyor 
shaklda emas, balki faoliyat jarayonida, muammoli vaziyatlarda, interfaol usullar orqali mustaqil egallashi lozim. 
Didaktik o‘yinlar esa, aynan, o‘quvchilarni bilimlarni faol tarzda o‘zlashtirishga, mustaqil fikrlash va muammoli 
vaziyatlarni hal qilishga o‘rgatadi. Zamonaviy xorijiy tadqiqotlarda ham didaktik o‘yinlarning lingvistik kompeten­
siyalarni rivojlantirishdagi samaradorligi turli yosh guruhlari misolida tahlil qilingan. Masalan, Germaniyada olib 
borilgan tadqiqotlarda didaktik o‘yinlar yordamida til o‘rganish jarayonida o‘quvchilarning motivatsiyasi, diqqat 
va eslab qolish qobiliyati oshishi, grammatik bilimlar mustahkamlanishi isbotlangan[5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekistonlik tadqiqotchilar tomonidan ham didaktik o‘yinlarning fe’l so‘z turkumini o‘rgatishdagi o‘rni 

bo‘yicha qator ilmiy maqolalar va uslubiy qo‘llanmalar yaratilgan. Bir qator proffesor o’qituvchilar boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarining yosh va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda, fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda 
didaktik o‘yinlarni tanlash va tashkil etishning aniq yo‘riqnomalarini ishlab chiqqanlar. Ularning tadqiqotlarida 
o‘yinlarning turlari, mazmuni, o‘tkazilish bosqichlari, baholash mezonlari va natijalarini tahlil qilishga alohida 
e’tibor qaratilgan. Shuningdek, didaktik o‘yinlarni ona tili darslarining barcha bosqichlarida - yangi mavzuni 
o‘zlashtirish, mustahkamlash, takrorlash va nazorat bosqichlarida qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar berilgan. Bu 
yondashuv o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshirish, ularni faol ishtirokchi sifatida jalb etish, bilimlarni 
ongli va mustahkam o‘zlashtirish imkonini beradi.

Didaktik o‘yinlarning boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqini rivojlantirishdagi o‘rni ham alohida tahlil qilinadi. 
Psixolingvistik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, o‘yin faoliyati kichik yoshdagi o‘quvchilarda nutq faolligi, so‘z 
boyligini oshirish, grammatik tuzilmalardan to‘g‘ri foydalanish, fe’l so‘z turkumining semantik va grammatik 
xususiyatlarini chuqur anglashga yordam beradi. O‘yinlar orqali fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda harakat, harakat­
ning zamoni, shaxsga oid o‘zgarishi, gapda bajaradigan sintaktik vazifasi, so‘z yasash imkoniyatlari kabi 
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masalalarning hayotiy misollar bilan bog‘lanishi, o‘quvchilarning individual va guruhiy faoliyatini rag‘batlantirish, 
ularni mustaqil fikrlashga undash muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday faoliyatda o‘qituvchi o‘yin jarayonini 
boshqaruvchisi, yo‘naltiruvchisi, baholovchisi sifatida namoyon bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Didaktik o‘yinlarni tashkil etishda o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, individual ehtiyojlari, nutq rivoji dara­

jasi, mavzuga bo‘lgan qiziqishi, psixologik va ijtimoiy muhit kabi omillar hisobga olinishi lozim. Klara Qosi­
mova o‘z tadqiqotlarida didaktik o‘yinlarni tanlashda ularning mazmuni, shakli, o‘tkazilish usuli, natijalarni baho­
lash mezonlari va o‘qituvchi faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari haqida batafsil ma’lumot beradi. Muallifning 
fikricha, didaktik o‘yinlar bolaning tabiiy ehtiyojlari va imkoniyatlariga mos bo‘lishi, o‘quvchilarning mustaqil va 
ijodiy faoliyatini rag‘batlantirishi, ularni faol ishtirokchi sifatida jalb qilishi, bilimlarni ongli va mustahkam o‘zlash­
tirishga yordam berishi kerak[6].

Didaktik o‘yinlarning zamonaviy turlari va ularni fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda qo‘llash tajribasi ham ilmiy 
adabiyotlarda keng yoritilgan. Masalan, “So‘z top” o‘yini, “Harakatni ko‘rsat”, “Gap tuz”, “Fe’lni aniqlang”, “Qaysi 
fe’l ortiqcha?”, “Zamonlar estafetasi”, “Shaxslar poygasi” kabi o‘yinlar o‘quvchilarning fe’l so‘z turkumini farqlash, 
uning grammatik shakllarini aniqlash, gapda to‘g‘ri ishlatish, harakat va holatlarni ifodalash ko‘nikmalarini shakl­
lantirishga xizmat qiladi. Bunday o‘yinlar o‘quvchilarning diqqatini jamlash, tezkor fikrlash, mantiqiy tahlil qilish, 
guruhda ishlash, ijtimoiylashuv va axloqiy tarbiya masalalarida ham samarali vosita hisoblanadi. Shu bilan 
birga, didaktik o‘yinlarning zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bilan integratsiyalashuvi, ya’ni, 
elektron o‘yinlar, interfaol dasturlar, multimedia vositalari yordamida o‘tkazilishi ham yosh avlod uchun qiziqarli 
va samarali bo‘lib bormoqda.

Didaktik o‘yinlar asosida fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda yuzaga keladigan muammolar va ularni bartaraf 
etish yo‘llari ham ilmiy adabiyotlarda tahlil qilingan. Asosiy muammolar sifatida o‘yinlarning dars rejasi va 
vaqtiga mos kelmasligi, o‘quvchilarning individual farqlari, resurslarning yetishmasligi, o‘qituvchilarning tajribasi 
va malakasi yetarli emasligi, baholash mezonlarining noaniqligi, natijalarni tahlil qilishda yuzaga keladigan 
qiyinchiliklar ko‘rsatiladi. Bu muammolarni bartaraf etish uchun o‘yinlarni dars mavzusi va maqsadiga mos 
tanlash, o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligini oshirish, o‘yin natijalarini muntazam tahlil qilish va baholash, 
o‘quvchilarni rag‘batlantirish va ijtimoiylashtirish, ota-onalar bilan hamkorlikda ishlash kabi chora-tadbirlar 
tavsiya qilinadi.

Bugungi kunda didaktik o‘yinlar asosida fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda milliy va mintaqaviy tajriba, xalq 
og‘zaki ijodi, o‘zbek tilining boy leksik va grammatik imkoniyatlaridan foydalanish, o‘quvchilarning hayotiy 
tajribasi va nutq ehtiyojlarini hisobga olish eng muhim metodik talablardan hisoblanadi. Shuningdek, xorijiy 
mamlakatlar tajribasida o‘yin asosida til o‘qitish, til muhitini yaratish, bolalarni faol ishtirokchi sifatida jalb etish, 
bilimlarni hayotiy faoliyat bilan bog‘lash, o‘yin natijalarini muntazam tahlil qilish va baholash, o‘qituvchilarning 
malakasini oshirish masalalariga alohida e’tibor berilmoqda. Bu yondashuvlar o‘zbek boshlang‘ich ta’limi uchun 
ham ahamiyatli bo‘lib, fe’l so‘z turkumini didaktik o‘yinlar asosida o‘rgatishda innovatsion metodikalarni joriy 
etish imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida keltirilgan ilmiy-nazariy va amaliy tahlillar asosida xulosa qilish mumkinki, boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumini didaktik o‘yinlar orqali o‘rgatish metodikasi zamonaviy ta’limning eng sama­
rali va dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. Didaktik o‘yinlar o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlarini e’ti­
borga olgan holda, ularni faol ishtirokchi sifatida jalb etish, bilimlarni ongli va mustahkam o‘zlashtirish, nutq 
va mantiqiy tafakkurini rivojlantirish, mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuvini rag‘batlantirishda samarali vosita 
hisoblanadi. Fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda didaktik o‘yinlarning qo‘llanilishi o‘quvchilarda til haqidagi bilimlarni 
chuqurlashtirish, grammatik tahlil va nutq faoliyatini rivojlantirish, so‘z boyligini kengaytirish, hayotiy faoliyat 
bilan bog‘langan bilimlarni mustahkamlashga xizmat qiladi. Empirik tadqiqotlar natijalari ham didaktik o‘yinlar 
asosida tashkil etilgan darslarning an’anaviy darslarga nisbatan samaradorligi yuqori ekanligini ko‘rsatmoqda. 
Biroq, didaktik o‘yinlarni tanlash va tashkil etishda o‘qituvchidan yuqori darajadagi metodik tayyorgarlik, indi­
vidual yondashuv, o‘yin natijalarini baholash va tahlil qilish, o‘quvchilarning faolligini rag‘batlantirish hamda 
ota-onalar bilan hamkorlikda ishlash talab etiladi. Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l 
so‘z turkumini didaktik o‘yinlar orqali o‘rgatish metodikasi o‘zbek ta’lim tizimida innovatsion va milliy qadriyat­
larga mos, zamonaviy va samarali yondashuv bo‘lib, uni keng joriy etish ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning 
bilim va ko‘nikmalarini takomillashtirish, ularni har tomonlama rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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3.	 Yusupova D. Boshlang‘ich sinflarda so‘z turkumlarini o‘rgatishda didaktik o‘yinlardan foydalanish. - Toshkent: TDPU, 

2016.
4.	 Schulz R. Didactic Games in Language Teaching. - Berlin: Springer, 2012.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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